附件4-1
 宁远县部门整体支出绩效评价自评报告

填 报 说 明

一、绩效评价自评报告由部门（单位）评价组填写，所有内容必须客观、真实、准确。
二、封面填写

1、年度：2023年度。
2、部门名称：宁远县图书馆。
3、预算编码：143001。

三、绩效评价自评报告表格内容填写

1、人员编制：至被评价年度12月底三定方案规定的人员编制数为26人。

2、实有人数：截至被评价年度12月底的实有人数为26人。
3、部门职能职责概述：保存借阅图书资料，促进社会经济文化发展。图书及各种科技文献资料的收集整理保管和借阅流通，辅导基层图书室。
4、年度主要工作内容：

1.做好免费开放阵地服务。

2.全年免费开放时间不低于360天。

3.全年流动服务次数不少于40次。

4.全年接待和服务人数不少于20万人次。

5.全年图书借还不少于40万册次。

6.继续坚持线上、线下相结合举办各类全民阅读活动，全年举办各类阅读活动12场次以上。

7.全力做好国家一级馆评估定级工作，确保我馆再次入选国家一级馆。

5、年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩：

按照上级党组织“学习宣传贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想”主题教育活动要求，积极开展主题教育活动，并同抓好党建工作相结合，创新性地将主题教育活动融入到全民阅读活动中去，开展“到群众最需要的地方去”送书下乡活动，取得了良好效果。
扎实开展乡村振兴与帮扶
通过多次入户摸排调查，进一步完善了村情档案、需求清单、问题台账，制定帮扶措施，并按计划实施。通过节前慰问、项目扶持、技术指导、政策宣传等多种措施，切实将乡村振兴帮扶工作扎实稳步推进。
三、利用新媒体平台，推进线上服务
宁远县图书馆新媒体平台服务的方式，积极开展线上活动。开展了“旭日迎新——全国日出美景打卡地大赏”微信展、“庆元旦迎新年·同学二十大精神”答题活动、“贺新春·品民俗”知识竞答挑战赛、千灯万福，喜乐荟萃”——喜迎元宵线上答题活动、第二届超星移动图书馆摄影大赛、红色绘本润童心 英雄故事代代传、宁远县图书馆六一“学节令诗词，过雅趣童年”绘本打卡活动、“吾道南来 湘江北去”——“我和湘江的故事”主题征稿大赛、开展“阅读百部经典 点亮历史星河” 《中华传统文化百部经典》阅读推广活动等。截止11月16日，上线18期内容，共制作了57个音频，近四千人参与线上读书打卡活动，线上阅读量达15000余次，服务人数达28600余人次。
三、扎根阵地，做好免费开放
为满足群众公共文化服务需求，宁远县图书馆在做好疫情防控常态化的同时，积极开展免费开放服务，坚持严格管理，保障开放时间，并积极做好服务保障工作。全年月共接待读者39万余人次，书刊借阅46.3万余册次，新增办证1504个。积极争取各部门支持，完成了对自修室、城市书吧设施设备的升级改造工作，方便读者阅读。
创新服务，推进全民阅读不断深入
创新服务方式，推进全民阅读，积极开展各类全民读书及阅读推广公益线下活动17场次，参与人数达18000余人次。如：“我的中国梦·湖湘文化进万家”列活动、线下瀑布流猜灯谜、“全民阅读·书香宁远”暨“护苗+非遗”系列活动、到群众需要的地方去—文化志愿进小区服务活动、2023年宁远县“全民阅读·书香宁远”图书漂流主题活动暨2023年“喜迎二十大”系列读书活动表彰会、公共图书馆服务宣传周专题展、2023年宁远县“阅读城市·书香宁远”全民阅读启动、2023年宁远县科技活动周活动、宁远县第四届“舜德之光·经典读诵”之2023年“童心向党·强国有我”活动、山水城小区“我读书 我快乐”亲子阅读活动、宁远县新时代文明实践活动之“学习宣传二十大·强国复兴有我——童声快乐庆八一”青少年朗诵展示活动、2023年“书中故事我来游”青少年研学摄影采风活动等线上活动。
五、积极做好分馆和农家书屋管理工作
开展业务辅导和管理员培训，共派出42人次专业技术人员对对全县41家分馆管理员及402个农家书屋管理员进行业务辅导和培训，培训500余人次。
六、评估工作结硕果。
积极争取领导重视，重点完成第七次全国县级公共图书馆实地评估定级工作。按照“以评促建、以评促管、以评促效能提升”的要求，为促进公共图书馆事业高质量发展，扎实做好各项实地评估工作，集中全馆力量，按照一级图书馆评估标准，做好省市实地评估迎检工作，在11月初国家文旅部公布的评估等级名单中，我馆再次被评为“国家一级馆”。
七、宣传报道工作
2023年，图书馆在注重阵地服务工作的同时也加强了对外宣传报道。目前，图书馆在今日永州、宁远新闻网、新湖南、湖南文化网、永州文化网、红网时刻等新闻媒体报道新闻16篇。
八、警钟长鸣，抓好安全生产
制定了图书馆消防安全应急预案、安全制度、消防应急预案。邀请省消防协会对全馆工作人员，开展了消防知识讲座和人员疏散应急演练，增强全员的安全消防意识。常态化开展安全检查，重点在节假日开展全面系统地安全检查。
九、完成上级交办的其他工作：开展了禁毒宣传、反电信诈骗、新时代文明实践文化志愿服务活动。
十、存在的问题及原因
在建设和发展的过程中，图书馆也存在许多困难和不足。主要表现在：
无正常的图书购置费，新增藏书及图书总量不足，纸质图书缺口较大。目前图书馆馆藏图书资源明显不足，难以达到人均0.8册和人均年增长0.05册的评估及示范区复核要求，图书资源种类有限数量少，不能满足读者的正常需求。因此，要逐年加大图书资料购置经费的投入力度，确保正常的图书购置经费纳入财政预算并予以保证。
馆舍空间狭小，需求面积严重不足。目前的阅览室、自习室已明显不能保障读者学习需求，图书馆可利用的空间明显狭小，随着读者需求的增加，现有的面积无法保证正常运行。因此，图书馆搬迁新馆舍亟需纳入政府重要议事日程。
基础设施设备薄弱、严重老化，加大设施设备购置势在必行。
工作人员年龄整体偏高，专业学历、专业水平比较弱，服务水平和质量不高，社会认可度还不是很高等问题明显存在，因此如何提升图书馆的综合实力是迫在眉睫的事情。虽然效能建设取得一些成绩，但是相对于图书馆的实际情况来说，力度还要加强。因此，要通过内部整合来规范部门行为，强化服务意识和主人翁意识，切实提高服务质量，提升图书馆应有的地位。

部门（单位）收支情况：
	序
	按支出性质分类
	经济分类
	本年收入数
	本年决算数
	备注

	1
	基本支出
	工资福利支出
	236.78
	236.78
	

	2
	
	商品和服务支出
	21.30
	21.30
	

	3
	
	对个人和家庭的补助
	0.83
	0.83
	

	4
	
	小计
	258.91
	258.91
	

	5
	社会保障和就业支出
	机关事业单位基本养老保险缴费支出
	33.78
	33.78
	

	6
	
	其他社会保障和就业支出
	1.44
	1.44
	

	7
	卫生健康支出
	事业单位医疗
	15.3
	15.3
	

	8
	项目支出
	县配套免费开放经费
	2.93
	2.93
	

	9
	
	流动图书车运行管理经费
	5.6
	5.6
	

	10
	
	三馆一站省级配套资金
	6.4
	6.4
	

	11
	
	中央补助地方免费开放专项资金(2022年结转）
	0.85
	0.85
	

	12
	
	中央补助地方免费开放专项资金
	11.74
	11.74
	

	13
	
	[复兴广库]购置经费
	2.48
	2.48
	

	14
	
	小计
	30.01
	30.01
	

	15
	
	合计
	339.55
	339.55
	


部门（单位）整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况：

做好免费开放阵地服务。已按时保持完成各项免费开放阵地服务。
全力做好国家一级馆评估定级工作，确保我馆再次入选国家一级馆。2023年已成功入选“国家一级馆”。
8、部门整体支出绩效定量目标及实施计划完成情况：我单位2023年年初制定的以下部门支出整体绩效目标均已按时保持完成，并取得了较好的成效。

(1)全年免费开放时间不低于360天。截止年末免费开放时间达到360天。
(2)全年流动服务次数不少于40次。截止年末流动服务次数已达标。

(3)全年接待和服务人数不少于20万人次。截止年末接待和服务人数已达标。

(4)全年图书借还不少于40万册次。截止年末图书借还册次已达标。

(5)继续坚持线上、线下相结合举办各类全民阅读活动，全年举办各类阅读活动12场次以上。截止年末举办各类阅读活动场次已达标。
9、绩效自评综合得分：98分。

10、评价等次：优秀。

11、评价人员：黄光群、文婷、杨素平。

12、部门（单位）意见：

四、自评报告综述（文字部分）

评价组应根据下列提纲对各项内容进行详细说明：

（一）部门（单位）概况

(1)主要职能:保存借阅图书资料，促进社会经济文化发展。图书及各种科技文献资料的收集整理保管和借阅流通，辅导基层图书室。
(2)机构情况，包括当年变动情况及原因:独立核算一级预算单位，无下属机构。我单位内设业务股室10个，分别为:采编室、财会室、办公室、电子阅览室、少儿阅览室、地方文献和古籍阅览室、图书借阅室、自修室、过期报刊阅览室、城市书吧。
(3)人员情况，包括当年变动情况及原因：宁远县图书馆现有在职在编干部职工26人（其中：在职人员26人，离退休人员9人）。
2、2023年部门决算整体支出339.55万元，其中基本支出309.54万元，专项项目支出30.01万元。
（二）部门（单位）整体支出管理及使用情况

1、基本支出

基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，支出包括人员经费和公用经费，明细如下:

	序
	按支出性质分类
	经济分类
	本年收入数
	本年决算数
	备注

	1
	基本支出
	工资福利支出
	236.78
	236.78
	

	2
	
	商品和服务支出
	21.30
	21.30
	

	3
	
	对个人和家庭的补助
	0.83
	0.83
	

	4
	
	小计
	258.91
	258.91
	


2023年部门预算中“三公经费”预算0.6万元，实际“三公经费”预算中支出公务接待费0.6万元，公务用车运行维护费0万元（不包含未列入年初部门预算的项目支出中公务用车运行维护费0.29万元），因公出国（境）费用0万元，均未超支。
2、专项支出

2023年专项支出情况如下:
	序
	按支出性质分类
	经济分类
	资金来源
	本年收入数
	本年决算数
	资金使用方向
	备注

	1
	项目支出
	县配套免费开放经费
	县本级
	2.93
	2.93
	图书馆免费开放运行经费
	

	2
	
	流动图书车运行管理经费
	县本级
	5.6
	5.6
	流动服务
	

	3
	
	三馆一站省级配套资金
	上级资金
	6.4
	6.4
	图书馆免费开放运行经费
	

	4
	
	中央补助地方免费开放专项资金(2022年结转）
	上级资金
	0.85
	0.85
	图书馆免费开放运行经费
	

	
	
	中央补助地方免费开放专项资金
	上级资金
	11.74
	11.74
	图书馆免费开放运行经费
	

	
	
	[复兴广库]购置经费
	县本级
	2.48
	2.48
	[复兴广库]购置经费
	

	6
	
	合计
	
	30.01
	30.01
	
	


（三）部门（单位）专项组织实施情况

1、专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。不适用，2023年无工程项目招投标项目。
2、专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。不适用，2023年无工程项目招投标项目。
（四）部门（单位）整体支出绩效情况

2023度本单位整体支出资金使用符合政策要求，合理合法，使用有效，管理较规范。具体分析:

（一）整体支出实际产出情况:
数量指标:
流动服务:年度绩效目标值不低于40次，截止2023年12月31日，累计已完成40次，100%达成。
全民阅读活动: 年度绩效目标值不低于12场，截止2023年12月31日，累计已完成12场，100%达成。
全年免费开放时间不低于360天:截止年末免费开放时间达到360天。

全年接待和服务人数不少于20万人次:截止年末接待和服务人数已达标。
全年图书借还不少于40万册次:截止年末图书借还册次已达标。
质量指标:
全力做好国家一级馆评估定级工作，确保我馆再次入选国家一级馆。2023年已再次入选择国家一级馆。

时效指标:2023年度绩效目标已于年底前全部完成，并达到预期效果。
（二）整体支出效果和效益情况:
经济成本指标:
2023年财政拨款收入339.55万元，决算支出339.55万元，资金使用执行率100%。本年度内严格控制各项费用的支出，杜绝超支现象的发生。
社会成本指标:不涉及。
生态环境指标: 不涉及。
（三）从整体支出的经济性、效率性、效益性和公正性等方面进行具体分析:
经济效益指标:免费开放，不产生经济效益。
社会效益指标:
1.流动服务覆盖范围: 流动服务覆盖城区及乡下学校、社区、养老院、工业园区工厂，每年逐步扩大流动服务范围，全民共享流动的文化资源。
2.国定一级馆评估定级达成率:2023年已再次入选择国家一级馆。
3.全民阅读活动普通率:通过流动服务及各类线上、线下的阅读推广活动，逐步提成全民阅读普及率，打造“书香宁远”的全民阅读文化氛围。
生态效益指标:不涉及。
服务对象满意度指标:争取服务对象对我馆馆藏资源满意度、阅读服务满意度、阅读环境满意度都达到90%及以上。
（五）存在的主要问题

根据创建公共文化市范区要求，我单位每年至少需要购书经费100万元，但因财政资金困难，目前无这项专项购书经费的预算。

（六）改进措施和有关建议

1、合理编制预算，严格执行预算
在预算金额内严格控制费用的支出，控制超支现象的发生。对于年度无法预计的临时追加的相关工作所需费用，用其他费用项目结余资金调剂使用或需要追加费用预算的，按照费用预算调整的报批程序，经批准后再使用。
在费用报账支付时，严格审核，控制费用跨年度报账，确保费用核算的及时性和完整性；按照费用的实际使用用途进行资金支付和财务列报，严格按照行政事业单位会计制度进行财务核算。
2、项目资金管理，严格规范项目资金使用及审批制度。
建立和规范专项资金管理制度，明确专项资金使用范围，严格规范专项资金的审批程序，切实做好专项资金专款专用，严禁专项资金挪作他用。
设置专项资金科目进行核算，真实反馈专项资金使用情况，严禁专项资金在项目间自行调剂。
完善财务管理制度，严格规范现金使用的范围，尽量避免大额付现，确保单位资产安全和完整。
   3.建议:
根据创建公共文化市范区要求，希望财政能将图书馆每年的购书经费、流动图书车运行经费、24小时自助馆运行经费纳入单位年初部门预算。
附件4-2
 宁远县项目支出绩效评价自评报告

填 报 说 明

一、项目绩效评价自评报告由部门（单位）评价组填写，所有内容必须客观、真实、准确。

二、封面填写

1、评价类型：分为“项目实施过程评价”和“ 项目完成结果评价”两类，在项目所属类型的方框内打“√”。属于项目实施过程评价的勾选“项目实施过程评价”；属于项目完成评价的勾选“项目完成结果评价”。

2、项目名称：县配套免费开放经费。

3、项目单位：宁远县图书馆。

4、主管部门：宁远县文化旅游广电体育局。

三、绩效评价自评报告表格内容填写

1、项目负责人：黄光群。

2、项目起止时间：2023年1月1日至2023年12月31日止。

3、项目明细支出内容：

	序
	凭证号
	支付日期
	实际支付金额金额
	摘要事由
	备注

	
	合计
	
	29,348.00
	
	

	1
	007#
	2023-08-22
	5,450.00
	图书馆付电脑办公耗材费用
	

	2
	008#
	2023-08-22
	8,693.00
	图书馆付网络光纤费用
	

	3
	011#
	2023-09-26
	150.00
	图书馆付电费（城市书吧）
	

	4
	015#
	2023-09-27
	3,183.00
	图书馆付公务出差费用
	

	5
	008#
	2023-10-20
	1,842.00
	图书馆付差旅费
	

	6
	010#
	2023-10-20
	200.00
	图书馆付电费
	

	7
	013#
	2023-10-30
	5,400.00
	图书馆付微信微博制作维护费用
	

	8
	012#
	2023-10-30
	2,000.00
	图书馆预存电费（9502495664）
	

	9
	014#
	2023-11-21
	200.00
	图书馆付电费（书吧）
	

	10
	029#
	2023-12-19
	530.00
	图书馆付差旅费
	

	11
	028#
	2023-12-19
	200.00
	图书馆付电费
	

	12
	026#
	2023-12-19
	1,500.00
	图书馆付图书馆学会团体会费
	


项目绩效定性目标及实施计划完成情况：
（1）项目目标完成时间:截止2023年末，免费开放运行良好，给读者提供了舒适的阅读环境。支付维持免费开放基本运转电费、网络费、办公耗材等29348元，未出现断网断电情况。
项目绩效定量目标（指标）及完成情况：

采购图书报刊约500册（份）:维持免费开放基本运转经费不足，未使用县配套免费开放经费采购图书报刊。

读者满意率:读者满意率达到了90%（含）以上。
市民文化素养:逐步提高。
绩效自评综合得分：98分。

评价等次：优秀。

8、评价人员：
9、项目单位意见：
10、主管部门意见：
四、自评报告综述（文字部分）

评价组应根据下列提纲对各项内容进行详细说明：

（一）项目概况

1、项目单位基本情况:免费开放经费主要用于维持图书馆免费开放基本运转。
2、项目年度预算绩效目标、绩效指标设定情况

年度绩效目标:
(1)维持免费开放基本运转。

(2)采购图书报刊约500册（份）。

绩效指标:

成本指标:预算成本控制在3万元（含）以内。

数量指标:预算年度内完成采购图书报刊500册（份）含以上。
服务对象满意度指标:测评满意率在90%（含）以上。
社会效益指标:全民文化素养提升情况。

（二）项目资金使用及管理情况

1、项目资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析:本年度财政安排县配套免费开放资金3万元，实际指标落实到位3万元。
2、项目资金（主要是指财政资金）实际使用情况分析:免费开放经费主要用于维持图书馆免费开放基本运转，支付维持免费开放基本运转电费、网络费、办公耗材等29348元。
3、项目资金管理情况（包括管理制度、办法的制订及执行情况）分析:县配套免费开放专项资金3万元全部用于维持免费开放基本运转。
（三）项目组织实施情况

1、项目组织情况（包括项目招投标情况、调整情况、完成验收等）分析。不适用。

2、项目管理情况（包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况）分析。不适用。
（四）项目主要绩效情况分析

成本指标:预算成本控制在3万元（含）以内。2023年度决算支出29348元，未超支。

数量指标:预算年度内完成采购图书报刊500册（份）含以上。县配套经费全部用于支付维持免费开放基本运转电费、网络费、办公耗材等，使用部分上级资金完成了图书报刊的采购。
服务对象满意度指标:读者满意率在90%（含）以上。已达标。

社会效益指标:全民文化素养提升情况。已逐步提升。

（五）主要经验及做法、存在问题和建议

包括资金安排、使用过程中的经验、做法、存在问题、改进措施和有关建议等。无

（六）附件

评价组认为需要作为评价报告附件的有关文件、资料等，以进一步解释和证明报告所反映的相关内容。无
